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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας  

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Το δημογραφικό ζήτημα αποδυναμώνει τον Ελληνισμό» 

 

 Είναι γεγονός ότι το δημογραφικό αποτελεί πέραν πάσης αμφιβολίας το 

νούμερο ένα πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η Ελλάδα. Πιο συγκεκριμένα, 

σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat που ήρθαν στο φώς της δημοσιότητας το 48% , 

δηλαδή τα μισά νοικοκυριά στην Ελλάδα, έχουν ένα παιδί, το 35% των νοικοκυριών 

έχουν 2 παιδιά και το 17% έχει ένα παιδί. 

  Μάλιστα, τις προηγούμενες μέρες σε  ρεπορτάζ του τηλεοπτικού σταθμού 

«Alpha» αναφέρθηκαν παραδείγματα χωριών από την Αρκαδία, όπου χρόνο με το 

χρόνο οι κάτοικοι λιγοστεύουν και τα χωριά «σβήνουν» από το χάρτη. Κάποτε 

η Νεστάνη ήταν ένα κεφαλοχώρι της Αρκαδίας με 4.000 κατοίκους. Ωστόσο, σήμερα οι 

κάτοικοι δεν ξεπερνούν τους 300, οι οποίοι στη συντριπτική τους πλειονότητα είναι 

ηλικιωμένοι. Η μεγάλη «φυγή» σημειώθηκε  κατά την περίοδο της κρίσης, όπου οι νέοι 

εγκατέλειψαν την περιοχή στην προσπάθειά τους να αναζητήσουν ένα καλύτερο αύριο 

στα μεγάλα αστικά κέντρα. Επίσης, στο χωριό Σάγκας η κατάσταση είναι μη 

αναστρέψιμη , καθώς με βάση τα λεγόμενα της Προέδρου της Κοινότητας του χωριού η 

ερημοποίηση έχει ξεκινήσει ήδη από τη δεκαετία του ’80 .  

 Πρέπει να τονιστεί στο σημείο αυτό ότι σύμφωνα με εκτιμήσεις υπολογίζεται ότι 

οι Έλληνες το 2050 θα είναι περίπου 5.000.000 και άρα μειονότητα, αν 

συμπεριληφθούν  ο ξενιτεμός τους , αλλά και οι μελλοντικές εισροές αλλοεθνών 

διαφόρων κατηγοριών. Αυτό μακροπρόθεσμα πρόκειται να θέσει σε κίνδυνο την εθνική 

υπόσταση και ανεξαρτησία.  

 Σαφέστατα προκύπτει ότι το ελληνικό κράτος δεν θα μπορέσει να βγει από την 

κατάσταση παρακμής στην οποία έχει περιέλθει, αν δεν επιλύσει το θέμα της 
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υπογεννητικότητας. Όλες οι υφιστάμενες παθογένειες που αντιμετωπίζει μεγεθύνονται 

και επιτείνονται λόγω της παράλληλης πληθυσμιακής αποδυνάμωσης.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα θα  λάβετε  με σκοπό τη μείωση του κόστους στέγασης των έγγαμων 

ζευγαριών; 

2. Τι ενέργειες θα κάνει η Κυβέρνηση, ώστε η αντιμετώπιση προβλημάτων 

υπογονιμότητας να καταστεί πιο εφικτή για περισσότερα ζευγάρια; 

3. Υπάρχει η πρόβλεψη για παροχή γενναίων φορολογικών ελαφρύνσεων( σε 

συνάρτηση πάντα με το ύψος του εισοδήματος και τον αριθμό των τέκνων) είτε  για 

ορισμένα έτη μετά την απόκτηση κάθε τέκνου είτε δια βίου; 

4. Θα προχωρήσετε σε ενέργειες με σκοπό την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των   

 μονογονεϊκών οικογενειών; 

5. Τι μέτρα θα λάβετε  για την προστασία των εργαζόμενων μητέρων και την εύρεση 

εργασίας τους, καθώς πολλοί εργοδότες αποφεύγουν να τις προσλάβουν λόγω των 

οικογενειακών τους υποχρεώσεων; 
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